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, • emnurl 
la creaţie 

acest titlu, revista nInnoirea" 
ul talentatului confrate, 
Vuia, defineşte situaţia 

provinciei prin ultimile eve
politice şi îndeamnă la 

. epoca de paranteză politică 
deschis, fiind proprice in a-

martorii si sotii Csermak , 
Instructia il fost Incheiată şi ordonanta de 

trimitere In judecată 
Dar articolul din "In- Escrocheriile făcute de sotii Cser-

îndeamnă la creaţiuni de mak ,1 de tovarăşii lor, au format 
1, cu menirea de a ri- obiectul ma) multor reportaj,," pub· 

la locul ce i se cu- llcate in gazeta noastră, astfel că 
spiritualitate românească. faptele sunt cunoscute şi nu vom 

din punctul de vedere Plin mai insista asupra lor, deşi ele 
noirea~ priveşte lucrurile, sunt redat pe hug in ordononto de· 

·-.'L""'''''' Dar dreptateae aceasta, ffnftivă redactată de d. Dr. Marcu 
oarecum, la o înălţime, Huliu, titularul cabinetului 1. de in

I mare, de realităţi, şi de a~ structfe de pe lângă tribunalul Arad. 
putem fi de acord cu ea şi Prin aceasta ordonantă, sunt trimişI 
ne putem ridica atât de sus. in judecotii pentru înşelăCiune: Fum. 
explicăm. cfsc Csermak, soUa lui născută 

in cari .paranteza poli- Maria Horvalh, Victor Putiel. sotia 
la discreţia unor grupuri sa nascută Aurora Coste a şi Jan 

pentru exploatarea voinţei Kratochwill. 
au servit numai unora sau Am spus mai sus di faptele sunl 

finale spre a scuti de vamă obiec
lele ÎnşJrote acolo, pe c(tre sotia 
lui Cserme k urma să It" aducă din 
.trelnătate, ca 35 argintărie şi co
voart". Am obtinut scuUrea, dar o. 
biectele nu au sosit la vama ..• " 

ŞI declaratiile martorilor continuă 
in acelaş sens, repetând ca un leit. 
motiv, afirmatle făcută privitor la a
verile din streinătate şi asigurările 
ce le dădeau excrocU, că in curând 
vor primii banii şi vor satisface toate 
obligatiunile contradate fată de nu
meroşii creditori. 

la rând: Fr. Csermak 
Aceleaşi declaratii sunt contlnuate 

anumite regiuni. Celelalte comise de cel cinci trimişi in fata 
..... ~a.t.."ln; voia....soattei. De .aceia. . Jribunalului sunt cunoscute şi nu ne 

contraste in provincie, în moi oprTm asupralor.1Jr-sdrimb, 
româneşti. In toate vom culege din ordonanta defini· 

fost satisfăcuţi partizanii şi tivo fragmente din depozitiile cAtor. 
- sau fracţiunile de regiuni va mari ori, privitor la faptele sotilor 

. - restul contând ca Csermak & Co. 

şi in ce priveşte activitate o desfă
şurată de catre Francisc Csermak, 
rostul vopsiforde. dfre P4 \l'ag08-

nele căilor ferate 'jugoslave Un 0-
mănunt interesant il constitue dou~ 
declaratii privitoare la valoarea la
blourilor pictate de Francisc Cser. 
mak, care intr'o declaratie tăcută 
inaintea judecătoruluJ de instructie, 
8 arătai că a obtinut, la Cluj şi Bu· 
cureşti. peste 22 000 lei pentru ta
blourile vândute. Declaratiile amin
tite sunt lac ute de către martorii 
Henric lakubovics şi Nicolae Pău· 
şeştl şi ele sunt identice in fond: 
.iablourile lui Csermak sunt slabe 
şi fără valoare-. ŞI a doua: "Fran
cisc Csermak avea pictură proastă, 
care nu putea să le pună la dispo
zitie mijloacele de trai in Bucureşti 
la hoteluri de primul rang-. 

bit de care nu s'a inte~ 
căci rolurile de con

erau ocupate de fruntaşi, 
• ..IJ1i\IU1<;d aştepta totul dela so

constituită, - dela Stat In 
, au rămas o mulţime de 

şi lucrări ne efectuate, deşi 
fi transpuse in realitate 

efort minim, - chiar de către 
particulari, fără nici un sprijin 

din partea autorităţilor, 
folosul tuturor. 
ca ţara a intrat intr'o eră 
de muncă şi gospodărie -

la creaţie trebue făcut şi 
insistat asupra lui, dar la 
de lucruri mici, pipăibiie şi 

imediate. (Ne gândim 
-W;[ln~f·:lh·rf":I drumurilor, prezen

civili7..ată a satelQr, mărirea 
ului de trai al săteanului, 

. . igienică şi sanitara printre 
etc.) Dar nu trebue făcut nu 
Indemn la creaţie, ci, - poate 

. mai insistent - un apel 
în înţelesul că nu 

aşteptat nimic sau aproape 
dela Stat. Făcându se lucrurile 
~ încurajate moraliceşte, se, 

stări şi l imprejurări noui 
cari odata permanentizate 
ca temelie solidă şi in

creaţiunilor spirituale 
pe . care le doreşte 

alituri de ,.Innoirea" 
rUlIlruo ..... Vuia .... In condiţiunile 

ar fi chemate in rindurile 
,.creaţiunile spirituale" 

Un mai mare ecou şi ră. 
având şi mediul - pământul 
in care să se desvolte şi să 

îmbelşugate ... 

Despre.. dna Csermak 
Fragmentele culese din declara

Uile martorilor, le vom grupa pe 
acuzati şi vom Incepe cu sofia lui 
Froncisc Csermak. nesc. Maria 
Horvalh. 

.Soti8 lui Francisc Csermak a 
spus că va primi lunar o chirie de 
30.000 lei' după casa el din Buda
pesta şi că mai are de primit din 
Cehoslovacia 29 milioane leI.. Ma
joritatea martorilor declară in felul 
acesta. Văd. lut Iosif Csap(), pre
cizeaza, privitor la raporturile din 
familiile Csermak şi Victor Puticfu: 
.Familiile Francisc Csermak şi 
Victor Puticiu trăiau in armonie şi 
de multe ori, ce cumpărau, impăr
teau .•• II Martorul Petru Simulan a
rată o altă lature a metodelor de 
lucru ale escrocilor: "Sotii Cser
mak au spus că posedă In Cehos· 
loyacia mai multe milioane, pe cari 
le vor primi prin intermediul cu
noscutului lor Jan Kratochwill şi a 
mtnisterului Cehoslovaciei la Bucu
reşti, d. Seba-o 

Privitor 10 exIstenta barelor de 
aur şi a orgintărlei, martorul Aurel 
Davidescu a declarat: "In vara anu
lui 1936 sotia lui Fr. Csermek spu
nea că are câteva kgr. 8ur". Iru' 
martora Valerla Spalh arată: .•. au 
spus că au avere mare şi că au le 
vamă 55 kgt'. afgintărie şi covoare 
persiene ll

• Tot in oceastă privintă, 
advoeatul Nicolae PăuşeşU, fost se
nator, face următoarele precizări: 
.Au venit 10 mine la Bucureşti sotia 
lui Er. Csermak ,i sotia lui Victor 
Putlelu şt m'au rugai să prezint O 
petitie făcută gata ministerului de 

Ce avea la banci? 
Un amanunt interesant, privitor la 

existenta sumelor de bani din Ce
hoslovacia. il prezieeoză d. llri Kaizl 
dela banca Anglo·Cehoslovacă din 
Bucureşti: "A venit F T. CS~Tmak 
la banca Anglo Cehoslovacd si 
s' a interesat dacă poate depune 
la noi 20 sau 29 milioane dintr'o 
moştenire-o 

Precizarea este interesantă prin 
fapiul că escrocU spuneau mereu 
că operaţiunile de transfer şi ordo

. nant6re se fac prin banca Anglo· 
Cehoslovacă din Bucureşti ... 

lan Kratochwill 
Rolul jucat de lan Kratochwill in 

escrocheriile comise de sotii Cser
mak, este definit prin declaratiile 
altor martori cari spun: .Acasă la 
dna Csermak era şi Kratochwill 
cu altii fiind petrecere. Kralochwill 
a spus că peste câteva zile 'for 
primii banii. (Serena Hirch)... La 
intrebarea mea ci ce-I cu suma e· 
normă pe care sotii urmau să o 
prlmeasci din slrelnătate. Kratoch-

will a răspuns că într'adevăr au să 
primească această sumă, insii pe 
rând (dr. Sever Ispravnic) ... In pră
yălia dnei Harfman a venit Krafoch· 
wiU care a spus că banii sotilor 
Csermak vor veni cel mal târziu 

. până la 24 Septem vrie 1936 şi că 
până la această dată ea Îşi va pri
mi banii ce l-a imprumutat sotilor 
Csermak (Petru Simulan) •• Kratoch· 
will in prăvălia sotilor lui Hartman 
i·a mullumit acesteia că i-a ajutat 
pe solU Csermak, 8 spus că ace,
tia au să primească 25 milioane din ' 
streinătate, a cerut co.ea sa trimită 
factura la locuinta sotilor Csermok 
şi a zjs că până la finea lunei Sep
temvrie 1936 i~se vor plăti benn. EI 
o spus lui M. Ispravnic că a venit 
să conscrie datoriile solilor Cser
mak şi dupi ce ror veni cu banii 
va dispune să se facă plă1l1e. Sotia 
lui Csermek discuta mal amical cu 
Kratochwill (Duşan Adamovicl) ... 
Când am iost ta Bucureşti. Kratoch·· 
wil şi· a dat cuvântul de onoare ci 
până in luna Nomebrie solii Cser
mak vor primii intreaga sumă (din
tr' declaratie o inculpatului Victor 
Puticiu). 

Rolul lui Jan Kratochwill mai este 
precizot şi prin numeroase scrisori 
scrise de el unor creditorl din Arod. 
scrisori depuse in original la do
sarul afacerilor. 

••. Şi soţii Puticiu 
Dar declaratiile martorilor nu se 

rezumă numai in conturarea roluri
lor Jucate de sotii Csermak şi lan 
Kafatochwill, ci se extind şi asupra 
sotilor VIctor Puticiu. Iată câteva 
declaratii din cele mal multe făcute 
in cursul cercetărilor: 

In prăvălia reclamanfei sotia lui 
Coloman Hortman au venit sotu 
Victor Putlclu car' au spus că sotii 
Cermek au să primeasci, dela Bu
cureşti 29 -30 milioane, in scurt 
limp prin inglneJul Kratochwill şi 
că d. mInistru Seca Intervine in a· 
cest sens. După ce·au venit dela 
Bucureşti, sotii Puticlu au spus că 
b8nil sotilor Csermak vor sosi in 
curând, totul e in regulă. numai 
nişte taxe mai trebuesc achitate. A 
mal spus că incurând va sosi prt. 
mul transport de 5 m!lJoane (Petru 
Simulan) ... In toamna anului 1936 
Viclor Puticiu a spus că.l a cu· 
noscut p, 80ţia lui Csgrmak 1'11 
când el Iăcea armata fi că.a 
'ncă Pll atunci era bogată (s. 1. 
Fr. PenUer) .•• După Crăciunul anu
lui 1935 Puticiu Victor, In prăvălia 
reclamantel solia lui C. Hartmann. 

(Continuare in pa2. 3·a) 
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Juăn Nojlţă scrie: 
...... --, Iaca md mor dlls 
'''~fJt.~:~\ şi pa minte pdcactJe 
~!t~ şi ştele doauel pl-
'" şloare şle mnillo dat 

li{i'<'. ~ Statu ca sd am In-
't gemi punle opinşllie 

la Gurahontul In
t.t:~. eel attita spurc ei 

Alma, 
- Spiritiştii şi tineretul baptist nu 

prea au auzit de bine venirea "Con~ 
stituţiei, fiindcă e spre fericirea po
porului român şi nu spre a ir\terna· 
tionalismului lor. 

Ar fi de dorit ca autorităţile să-şi 
facă datoria. 

- Unul dus in Bucureşti, era cât 
p'aci să fie împuşcat, pentru care 
fapt a şi încunoştiintat imediat pă
rinţii. Vezi bre Dacă erai mai "ma~ 
re" te atingea. 

- Dece unul nu merge Dumine~ 
ca la biserică direct acasă, ci tot
deauna poposeşte pela ~conac". 

- Ce ţie omul! Mai bine vrea el 
să şi lase biserica lui ortodoxă, pen
tru care a jurat ca i va apăra inte
resele şi prestigiu, decât "nopţile" cu 
clăbuci la gură a le spiritilor. 

T ealrul (;oIDuoal 
Jo'. 24 Martie. orele 9 .eara 

~oltă ~ună In fănase 
revistă În 2 acte şi 55 tablouri 
In rolurile plincipale: C. Tănase, Mya 
Apostolescu, Lyana Mihăilescu, AI. 

Giugaru, Stroe şi Vasilache, etc. 

Bilete la Librăria DiecGzană. 

jidan. Sinio zi ma dusdi la poştd 
sd 'rdmlt o carce şun aboliment la 
domnu drecior. Tumna luseti gata 
ctind v1nl o doamnd carle zisd ca 
vre sd vorbeascd cu Cimfşoara la 
MUfon. Domntşoara glia poşta o 
Jdcut Ştio fdcut şI ° vinti Cimişoara 
la ietli/on şl atunşi o zis cdtd doam· 
na şeia ca sd mared in cdblnd sd 
nu saudd şie vorbeşce şi doamna sa 
bagat în cocelu şitla carei la Idee 
poşcile ineeJ tallJon şi o inşlepat sa 
sirlee haMu da nu aud nimica, Apu 
cum sd auzi dacd nai luat ,d/aptu 
(rdţdptorlu cam zic domnI) in brtiflcd. 
Noa atunşl 10 luat da Intors aeied 
cu copiltu şle trebe la eurd ie şi 10 
pus la urece şi ca şiei eila urece la 
gard şi iard o strieat haldu, Şliard 
no auzit nimic. Atunşl lard io spus 
domnlşoara ei/a poşta sa Intoarcel 
,d/aptu. Lo lntols şi atunşi o ziş 
haldu ta eşci fata me... Selrbus.. e 
aşe ... noa amu şeia to cel gt şie nam motântoe cel ieşel mdmalleel nellarta 
auz' ca darii tu teşti răştta şi vor- şi niefnecatd Da eâee nu zrc cd ei 
beşet cam pd nari ei nu sd auee mulee udrt îţi vinlt sdţi Iei lumea in 
binle la MUlon.. Aşe md Eâneit io cap ei ellra lor ca numa gura it gi 
cd blnie zişte muierea asta, cd ie no lele ca el broQş e. Numa ° htbd ii 
şciut vorehl la tdlifon da el auzit in treaba aiasta cd barbati nu pot 
fta auzit pântrucd fata li iefa rdşltd. flird muieri. Aşe cd ° vreu o nu 
Noa oşe sa Tac si io când o Erăi vreu t:ebe sd le prlstuie in casd ca 
ca domnu dreclor la tillifon şo fi şi pd PUf.'ş! gi pd mâld gl carie nu 
mânios pd minte. ce pot! scapa cu una cu doaud. 

Avu iaed aşel ca mulerilt aleşeea. Vezi ge aşela trebe sd Ue rabzf şi 
sa tat ocoşdse cd lele is ma~ cu· sd vui cum Iti cdrunţasc pdru făra 
minţi etetit noi barbaţi da ctind î~ ei VTiemie. 

HălrMagiu 
Burlacii dela noi, au luat o ho

tărâre de mare importantă: pâni au 
alţii neveste, ei nu mai vor si se 
Însoare. 
Hotărârea e frumoasă, dar vedeţi. 
are şi ea riscurile ei, căci atunci 
când sunt găsiţi în situatii cari nu 
plac bărbatllor, primesc, in schimbul 
cadourilor făcute, lucruri pe cari nu 
le pot impărţii cu alţii. Dacă nu 
credeţi întrebaţi, pe ... ştiţi mai bine 
cine! 
Bârsa 

Baronul din bărsa, a dat sfoară în 
tară, că vrea să se însoare. Treaba e 
bună dar ce se face cu poprirea pe 
salar, penţru intreţinerea primului 
copil? 

Igris 
- Notarul nostru răsuflă uşurat 

dela plecarea comisiei interimare in
coace. E şi natural, căci voia să-I 
trimită in Caliacra sau Bazargic ... De 
de bucurie. notarul va da, zilele a
cestea, un banchet la care va invita 
pe fostul subprimar pentrucă n'a 
voit să 1 ducă cu armăsarii la nuntă 
la Şănchita şi pe Ddmian·fiul, de 
care i s'a ... lipit s.:aunul din bucă
tărie ... 

- Unii oameni, necăjiţi că nu 
mai pot fdce politică, au hotărât in
fiinţarea unei crescatorii de şobola· 
nii... O meserie şi asta şi... poate 
mai rentabaă decât politica ... 
S prefiş 

- Domnul care este certat cu 
cetăţenia română a trecut săptămâna 
trecuta pe lănga şcoala primară, in~ 
soţit de viitoarea lui consoartă. 

Cel cu tractoarele vazându-l a 
venit la fereastră (împreună cu fos~ 
tul director fără direcţiune) şi i a 
spus că situaţia politică s'a schimbat. 

Insotitoarea celui in cauză s'a. a. 
plecat in jos şi s'a închinat de trei 
ori in timp ce iubitul ei peşte ară. 
suflat uşurat zicând: ' 

- "Ioi, dragu meu, atunci nu mai 
mă duc unde a tunat întâi..... voi. 
rămâne' şi pe mai departe păsăroiul 
tău . 

- Ce iţi este şi cu biliardul 
Toţi au de lucru. Stăpânul 
şi mai mult, mai ales cu 
timpului. 

Este O nenorocire pe biata 
a d-sale căci supoartă zilnic 
tea plai vasului ce scrie ""'...I __ •. ' 
două minute mai mult. 

Deaceea uitati. vă numai 
chea din dreapta 
ţin în jos. 

Ceasuri fi bijuterii din aur 
cu preţurile cele mai eftine 

IOSIF REINE 
Arad. str. Colonel Piri ci 3, in 

Teatrului Comunal. 

ChereJuşana 

Este 'U:tlU 'nsat Ia noi, 
Ce s'a dus în sat la voi, 
Ca să facă taraboi 
Dar s'a ales· cu ... noroi. 
Foaie verde Ieuştean 
Ma! Să ştiţi să s lowştean! 
Eu tot ~'oi fi deputat, 
Chiar şi radio de·j spart. 
Din Chere/uş la llltu 

Fac naveta tot mereu 
Umblu calare pe baţ, t 
Iau mueri făr, de ospăţ. 
Dela beat cârciwrni viu 
Şi ma duc la Apateu 
Cânta Gusti din Vioara 
Eu mă 'n torc a treia seara. 
Diri nu îşi neagă vina, 
EI cu doctoru de china, 
Când paharele sunt pline, 
Le golesc fără cârtire. 
Iara Nicolae~a nost 
Nu mai doarme noaptea 'n 
Tot sugând la biberon, 
ram dat nume de polon. 

~ Friţu ""Linii cel fdms 
T ârâie-sabia pe jos; 
Vrând să spună: .tare mi e' 
Face probe 'n ccilcirie. 
Astea·s planuri cu devize 
R.eparaţii ca la muze 
Ce gândeşti că s'a stricat 
Bea un pic si-i reparat. 

la agicd sd faeli şieva atanş~ mai Apu poace cd el aşela nişi nu nie 
întatg/una vtezl că nu poi jaşle nl- .' trămicel! ţJbollmentu la Bărav!1 nos" 
mic şi lat tu bglei barbat trebe să cdmi spune on bdrbat mă başi lu
faşi Mt. Că teUe zic ba cd li Irică oanle iaca toli plăcesc abol/mentu 
ba ed nu pot ba cd dreaea ba cii da să nu ClltIJva sd audă muierea 
mdsa. şt dupd şe ai jdellt atunşt că /1 lam placlt pa tăt anu ed ie 
tard ce apucd la brlşcli şi la eurd draea el tdl/di la minie şimt bdlu~ 
ed nal jacut btnle ea o treblt Belfaşl şeşee spacille cu It. Numa vd sp:ln 
aşe şaşe cd nu leşei bun ftuma sa io una şi bund pd muitrilie aşiele 
mei la birt şl la vot. Cum ce suşeştl şle nu vd lasa sa nie tramiceflabo· 
şi cum Iaşi cu lele nişiodatd nui bt· timentu sd ni tramlcell noua sa lie 
nit şi nişcând nil poţi leşlla copdt traeem o ţlra aşi la foaIe ca sll llt 
mtinşelt ama,1I să le mânşe. Dacd mai treacd o tîrd pofta el M'ă/ald 
lIe baţt atunşt zic cd leşei ,du şi şi el sfadd, Noa amu dara tlv,'ett 

Mobile eftine la 

cdnie daca nu le baii ş~ ce porţi bJ- grljd Ei aboliment. 
nle ca lele atunşl ztic eli eşcl prost 

STEFAN POLONY 
ea noapeta cd işei moale ed eşei 

Al vostru 
jUAN NOj/ŢA. 

Arad Bulevardul FerdlnBnd 28 

Faţă de pungaşi 

munţi silbateci, plini cu tâlhari. Jntrasom 
într'un compartiment de clasa a lll-a, 
unde mai er. înci un pasa!ter un zdren 
ţuros care dormu cu o mână peste ochi 
!fi care nici nu părea să bage de se ami. 

pe o linie unde un strigit 
fost lansat il deşert şi unde ar 
o nimIca toată să faci să 

davru, aruncându 1 ia p~iipa8tie. 

- Da, aunt un h~t, zise bătrânelul 
cu amărăciune, dar am furat o SIngură 

dată În viaţa mea. A f08t cel mai bizar 
furt comis vreodată: era un portofel 
plin cu bani ••• 

- Nu mi se pare ciudat, remarcai. 
- Daţi· mi voe sA COfl:tinuu. Când in-

. trai in posesiunea lui, acel bani nu spo
mi, nici micar cu o centimă, auma pe 
care o avusesem inaiote de a săvârşl 
furtul. In ceiace priveşte pe păgubaş, nu 
pterdu nimic elin banii lui. 

- E foarte ciudat ceiace spui dota, 
replical, dar permite. mi si tac rezervele 
mele asupra sinceritAţif cuvintelor d tale 
E posibil oare si furi şi aă bagi in bu
zunar un portofel plin cu bani fără să 
mireşU cu asta auma. .. ? ' 

- Nici măcar cu o centimă, repetă 

aproape maşinal bătrân elul. 
ŞI rimase cu oohU fixaţi in gol, ca 

~ cum fi.'. fi observat mulţimea de pe 
la celelalte me" din faimoasa cârciumi, 
strigind confuz: 

- Nici măcar o cetltimi ! 
Firi si aştepte să-l întreb, bAtrinelul 

mă fixă dintr'o dati şi zise: prezenţa mea. Dar Imediat ce trenul se 
_ Vreau si ţi pove8te~c această În- puse in mişcare, el deschise ochii şi mă 

tâmplare Ascultă domnule, dar cu con- privi. Atunci, sub lumina roş·ateeă a 
diţia să nu mi dispreţueşti, pe urmă. lămpii cu petrol, apăruri trăsăturile vul· 
ca ceilalţi. Nici nu ne cunoaştem măcar, gare ale unei feţe îndoio8se, chioare şi 
ne-am întÂlnit djn Întâmplare la această pIJlde, pe care o barbă decolorat! o fii· 
măsuţă şi dacă ai vreo cunoştiinţă des- cea şi ma! sinistră şi pe care se citeau 
pre sufletul omenesc şi despre mizeriile cu litere clare foamea l$i neruşinarea Ob· 
şi josniciile sale, trebue să-mi promiţi.. servându·l cu mii mare lItenţi" băgai 

- Nu Împărtăşesc deloc pesimismul d' seamă că o lungă cicatrice îi desfi-· 
d-tale asupra naturii uman" zisei, ob- gura obrazul stâng; după câteva minute, 
servând cu curiozitate pe ciudatul bătrâ. la lumini pâlpiiodi a limpii. care făcea 
nel. dar promit că n'o să te dispreţuesc.· li dansaze exagerat umbrele, trebuia să 

_ Mulţumesc, domnule. ClOnatat cu g.oază că fata tovarăşului 
BătrÂnelul îşi apropii scaUJIui său de meu de druM. care imi păru la început 

al meu pentruci izbucnind o nouă ceartă pasabil A, era deadreptul îospăimântitoare. 
îll fundul eârciumif. mi IU' fi fost impo. Ochii aveau străluciri neomeneşti, gura 
aibil ai.1 aud din celălalt capăt al mesei, desfigurată şi fruntea joasi, totul AloVA 
Apoi îşi suflă nasul cu o nesfârşită ba. criminalul. 

de A.chile CaMpa"ita 

tisti colorată şi in timp ce o strângea cu bă- Aşi fi vrut să schimb compartimentul, 
gare de seamă, zise: dar nefiind trenul intet'comunicant, era 

- N'am furat niciodată până în Inutil si mă gâodesc la lata pâni la o 
.iUA aeeia şi n'am mai fUl'at de atunci .. staţiune apropiati. Ceiace Însemna ci 
Furtul a fost pe acea mici şi lenti cal. trebuia si petrec aproape trei ore În to 
ferati, cu circulaţia redusi, care merge \lărăş!a sinistrului Individ, timp suficient 
dela SmJma la Şabin Kara Ktaaar, priIl pentru a iDlăpt.i C1!t mai sAlbatic delict, 

se urca pe munti şi 1unel\.lrile il 

cedau unul după altul Afară 

ghiţea pe sagiul aspru şi totul CrI ai 
rabit aaBsinăcii mele 

Ţintait pe bancă, simtind că 
frica din minut in minut, nu.1Ii 
privirea de pe faţa ~ndivldului, 

dea vis-a vis, ,1 i 8upravegheam 
Cite, in timp ce cu coada 
pierdeam din vcdMe clopoţelul ; 
mă, gata să sar în picioare ,Iu: 
imediat ce tov năşul meu de dnJ' 
dat vreun semn să pue în -,,~ .... '".'" 
nul de 8gr~8iune pe care·l Btudll 
jUdecând, după felul cum mă 
M'am ferit cum să mi pun jos 
care o ţineam pe genunchi, 
pitura de lâni Din când in 
păiam buzunarul pantalonilof, 
du mi uă vreau să mi asigur 
volverul • Ia locul siu Dar, ia 
n'aveam nici revolver. olcj aUI 
imprudenţi gravi, pe acea IInit 
ne urcam. cu atÂt frigul cre,I •. 
per.onajul IIi el, deşi OM alti . 
uita la mine, care mă luptam 
cu JOmnul. La un mvmcttt dai 
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dela Crişcior este foarte 
de eşecul avut cu fru; 

asupra logodnei, 
dela Ribiţa este acum 
cer, decând este 10; 

popii. Ferice dea cei băr
u cu fata acră, căci acum 

· el o soacră. 
. duduiţe, funcţionară 

".lil:carone, de când cu ta; 
i s'au e încălzit si ei' 

după un brunet dela per, 
· duduie, mai fă o cură 

şi mai creşte cu 2 cm. 
siguranţă toate vor merge 

· dudu! cu 2 rânduri de 
succes in dragoste 
atenţie faţă de re-

auzit şi aşa scriem că 
functionar dela Mica şi 
fise s'ar fi născut o diver
chestia unei fete de prin 
Uşur fiilor! primul este 

.. celui de al doilea îi 
in dragoste. 

imDro~riet8rire 
Reforma agrară CON-
3% (trans) B pentru 
INZESTRARE 4.5% 
CercuaIă cel mai a

vantdjos, la 

~ l O ~ C H M I fi 1 8. H. 
A RAD 

_" ... ~,uţ" - ghiciti cere-i? 
se duse cu o "cătă
colo pe la Hadă cătră 

Probabil ca să prindă 

la noi este, jocul la 
nevestele să stea cu pri

să asculte radio la 

din Şebiş, umblându·i 
. primit injecţiile. 

a zis: mama la noi in 
cu poale ş~ sumnă, la 

schimbat portul, iar 
şi a tăiat părul: astăzi 

Poa.te pentru câteva mi· 
se pare c'a durat o clipi. 
o impresie de nelinişte, ca 

m'ar fi priVIt foarte de 
imediet ochii şi văzul 

· : aoleeat peste mine, a
atîngă, era botul Înspăi. 

sinistrului călător, 

It :n pÎt'ioare cu'o strigăt ca 
clO()pţelului de alarmă, 

!!li. opri, privindu mă cu 
,i zise: 
~ fie, frică, domnule, Vro
permiSiunea aă şd lângă 
acopăr picioarele cu . pă~ 

~ frig! 
era Itridentă şi a

ca a unuia care nu şi 
ceiace cere ii ,va fi acor .. 

de el. Totusi, mereu 
· uitai, Celălalt făcu () gri

- poate ..... să fie un 
~ dându&şi aeamă ci. 

mi aa;guri : , 
crezt că sunt un . pun. 

Toti cred aşa, văzân· 
l1u sunt punga,. • 

· continuă: 
să fiu un punga, ti 

fiu, Dtca al neg 1 Natura 

mila, amlianţa in eve 

Bravol 

Paullş 

In ultimul timp, un fost demnitar, 
a fost văzut iariş pe la vie, Mi· 
nunea s'a întâmplat după reglemen. 
tarea şi trimitere în concediu a ce' 
ior ce Liceau politică_ .. 

Dar omul nostru n'a câştigat nu
mai atât, ci s'a impăcat şi cu ne
vasta, cu care se supărase din cauza 
politicei. Deci incă nu bine... căci 
acum trăesc ca doui porumbei! 

Şiria 

Fritz şi Pătru cel mic şi Tuţu cel 
mare mereu merg la Pâncota şi vin 
indărăpt cu trenul. Am vrea să ştim 

care este motivul. Nu cumva şÎ,au 
regăsit vechile idile prin Pâncota? 

Pecica 
- Duduia cu plimbările pe la 

N,idlac şi-a schimbai tactica, căci a 
fost văzută prin Bodrog. Schimbarea 
tacticei şi planului de operaţiuni, 
poate avea doui motive: ori vrea 
să se călugărească ori şi-a pus ochii 
pe civcva. Era şi necesară schim
barea tacticei deoarece .câşlegile" 
au trecut. .. 

- Domnişorul nostru dela Pecica 
- se ştie el care-i - este văzut, cum 
se plimbă numai singur sau cu 
maică-sa. Oare de ce nu-l vreau fetele 
în tovărăşia lor? 

.. n unt; 2' $ v., s' S n - ..... ' n $ , 

Ro ... âni! - Aprovizionaţi-vă CU Lrân:.:eluri de primăvară 
direct dela producător, - premiate cu două ... edalii de aur 

Mărfuri proaspete, curate, extrem de eftine_ 

FIR~I:\ ROMÂNEi\.SCĂ 

"f\ROMJ\ T" Calea Banalului 3 

marto~ii şi sotii 
(sermak 

(continuare diD pag. 1.a). 

8 confirmal spusele sotiei lui că 
sotii Csermak au să primeasdi 
ceva milio8ne şi că el garanfeazli 
pentru ei (Maria Schimek)... Prin 
anul 1935 au venit in magazInul 
Lyon solii Csermek, uneori fiind a
sisf81i de solia lui Victor Puficfu, 
care a spus că le poate da linişUf 
marfă pe credit, căci sotii Csermak 
eu o avere mai mere decât noi 
toli (Valeriu Spath).. ŞI alle dec
laratii in acest sens, cari foate se 
concentrează in a arăta că cei 
cinci acuzati, afirmând mereu că 
solii Csermllk au de primit sume 
enorme din strefnătate. au produs 
in Jurul lor o Impresie de bogăfie 
pe care au ufilizat·o pentru a es
croca diferite sume. 

In baza conci u zii!or aceste, la 
cari e ajuns judecătorul instructor 
sotii Csermak, solt Putiel şi Ingi· 
nerul 1an LratochwiU au fosl trimişi 
in judetala tribunalului pentru de. 
Udul de înşelăciune. 

Cjn~matografe 

C::ORSO: Misiunea locotenentului 
Perry, un film grandios şi epocal cu 
Barbara Stanwick, Robert T aylor şi 
Victor Mc Laglen. 

UR"'NIA. I Oameni noui, un film 
francez cu Hary Baur in rolul tituluI. 

SELECT: 1. Testamentul misterios, 
film cow- boy in rorurile principale 
Bill Cody_ 

II. Spaima vestului salbatec, film 
cow~boy cu Jobn Wayne, in rolul 
principal. 

<:E.'TRAL: 1. Dragoste în viteza, 
comedie cu Don Amecbe. 

II. Dormitorul fetelor, cu Simone 
Simon, film adus in urma dorinţei 
publicului. 

3 

Apropos!. .• 
Se povesteşte următoarea anecdotă, 

veche căt lumea, dar grozav de po 
triviti la anumite lucruri; 

Intr'o seară un soldat făcea curte 
unei servtoare Locul: o poartă mai re
trasă şi mai Întunecoasă. Curtea sol
datului era înfocată rău şi se'ncălzea 
tot mai tare. După un timp, solda
tul a vârât un... deget in mâna ser, 
vitoarei, care-l... strângea de mama 
focului. Când dragostea ajunse la 
punctul culminant, se auzi un trom
pet: suna stingerea. Soldatul îşi 
smulse degetul din mâna servitoarei 
şi o porni in galop spre cazarmă. 
Servitoarea, desiluzionată şi amărâtă, 
îşi zise, uitându se cu dor şi ciudă'n 
urma lui: 

- Drace, dar acum şi ce ai in 
mână e minciună? ..........•...... _ ................ . 
fOr. luliela .. 
I i Caloghiru 
• : 
• • • • • 

medic dentist 
Arad 

i St ... Lt. Aviator Sava 9 
: Consultatii. • 
: 11-1 a. m. si 3-6 d. m. : -.. .. ................................... 
Cifre fatidice 

Interesant, intr'adevăr. 
In anul 1866, la data de 11 fe

bruarie, Domnitorul Cuza abdica de 
pe tronul Principatelor-Unit/'!. 

In noaptea de 10 spre 11 februa ... 
rie 1938, cade guvernul Cuza· Goga. 

Guvernul Cuza-Goga sta la pute
re o lună şi 13 zile. 

Ciudat, •• (P. V.) 

Procesul este aşfeptat cu un 
deosebit Interes atât din cauza pro. 
portiei vaste a escrocheriilor, cât 
şi din cauza numărului mare de rec
lamanU şi martori ce ,or de fila 
inaintea tribunalului. 

Hra~, 1. OlH~1U ~tr. B~~lmnU J. 
m'am născut şi am trăit, conspirau să 
faci din mine ceiace era v()caţiunea mea 
şI - deadreptul - pasiunea mea: un 
pungaş. Din nefericire. un lucru m'a im· 
pledlcat şi mă impiedici aă fur. 

. - Poate, 1 'am intrebat, nu ştii ai 
furi? \ 

- Nu. ştiu, dar nu pot! 
- Explică-mi ce anume te impiedică 
Voclnul meu întoarse capul spre lam· 

pă ca să fie bine iluminat. 
- Priveste· mă, zise el. Ce vezi? 
Aş Il vrut si-! răspund: .0 faţă de 

derbedeu·. dar m'am reţinut, pentru a 
evita neplăceri şi.i răspunsei aimplu: 

- Nu ştiu. Nu văd nimic anormal, 
- Ah, făcu tipul, nu vezi nimic, 

Atunci am eA-ţi apun cu, 
Mă privi fix în ochi ,1 adăugi cu v()-

cea gâtuitl: 
- Eu am o faţă de pungaş. 
Rămăsei ca fulgerat. Avea dreptate 
_ Cum 8e poate fura, continuă bo· 

tul p()clt după o clipi, cu o aBtfel de 
mutră 1 Când umblu printre oameni, la 
trrcerea mea, toţi îşi duc instinctiv mâna 
la port()fet ,i la lanţul dela cea8. Fo. 
melle, când mă 'Vid, îşi supraveghează 
colierele ,i broşele preţioase. JandarmH 
mi fixează atent ,i daci se întâmpli. 

1:IDdeva '"' futt, eu Bunt primul auspectat, 

Bătranelul îşi suflă din nou nasul şi 
reluă povestirea: 

- Acuma trebue să ţi fac o mărlu
risire pteţioasă şi penibilă: in timp ce 
botul pocil imi vorbea, o idee diabolică 
îşi făcu drum în creerul meu: dacă aş 
fura pe acest om cu faţa de pungaş? 

Acest pungaş care nu poate lura! 
Ec-a un lucru neomenesc, dar ispititor. 

Abilitate şi viclenie nu- mi lipsesc. După 
câteva minute, portofelul bot ului pocit 
trOCu în buzunarul meu drepl. 

Când trenul se o !,ri , n'am mai avui 
nevoie aă schimb compartimentul. B()tul 
pocit ae ridică şi zise : 

- Am losit, domnule. Adio! . 
Se cobori. Aşteptai ca trenul să se 

puie în mişoare. Aşteptai să văd pe tip 
dispărând. Il vâzuj parcurgând abil ,i 
pe fUiiş per()nut gării, cu legăturica sa 
şi cu bast()nul în mănă Văzul nenoro
citele sale picioare Îndepărtându -ae pe 
câmp. Şi apoi nul mai văzul deloc. 

Sltman pungaş ratat, sărman pungaş 
furat! 

Abia pomi trenul şi eram Darăbdlt()r 

să OXI.mlnez prada. Scosel din buzunar 
portofelul şi observai cu surprindere eA 
era al meu, Chiar aşa In timp ce-şt 
povestu necazurile, acel derbedOll mi 

pungA,ise. Noroc ci eu, firi ,'o şti~ 

am recuperat imediat furtul. ŞI aceast. 
e, domnule, povestea când mi-am furat 
pr()priul meu portofel. După cum vezi, 
n'am spus o min~iună 

indată ce bătrânelul termină povestea· 
88 ciudată, plătii, mă ridical şi sa1utÂa
du " ieşli Îa grabă elin cârciuma acura 
aproape deşartă 

Această grabi avea o cauză. In timp 
~ ce bătrânelul povestea întâmplarea cu 

furtul său. eu, lucrânel U8()r cu mâinile, 
reuşH să I uşurez de portofelul lui şi 

eram neliniştit aă văd ce conţin... Cu 
atât mai mult, eu cât nu riscam, cum i 
s'a iatâmplat bătrânuJui, să mi fur pro
priUl portofel, pentru faptul durerol, dar 
foarte simplu că nu posedam \U1 port(). 
fel. Abta cotii îu colţul ItJăz!i, oprindu
mi sub un feUnar, acormonit in bw::u. 
narul drept. unde băgasem prada, Du 
buzunarul era gol ca 1$1 celelalte, porto.·
felul nu mu era. Prada lşi luaae sbo
rul. MI·am elat însă seama de ceiace H

întâmplaae. Bătrânelult diabaJicul bitrâ·· 
nel, c~zând el mă furi, furaae pentru 
a doua oară in 'liata .. pt()priul siu 
portofel. " 

A doua oarA clfn câte ştfanl eu. 
eUle ,tio de câte ori se mai funse e4 

pe aine inlu,i ? .• 
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.4 Bravol 

24 Februarie 
Constituţie nouă pentru Tară nouă 

Şmecheria 
comuna La 

In comuna Lazuri 
magiului, s'. petrecut, in 
Februarie un fapt menit Bă 

- Dela redacţia noastrA din Bucureşti -

Ziua de 24 Februarie 1938 mar ... 
cheaza o dată extrem de importanta 
in evoluţia Statului nostru. E o e; 
tapă de o importanţă covârşitoare: 
in această zi poporul intreg şi~a dat 
consimţământul pentru consfinţirea 
nouei Constituţii, in cadrele căreia 
se va desvolta poporul românesc. 
Noua Constituţie promulgata in ziua 
de 27 II. de M. S. Regele Carol II. 
pune ordine, inainte de toate, in 
spiritul colectiv, prin restrângerea 
demagogiei la care s'au fost de dată 
o seama de mercenari, intitulaţi -
nici una nici alta - ca exponenţi 
ai Naţiei. Contactul cu Naţia dacă .. I, 
aveau, aceasta era doar prin utilizarea 
banului public pentru scopurile lor 
personale. 

Constituţia liberală dela 1923 era 
repugnata de toate partidele din 
opoziţie, pentruca odată inscăunati 
la putere "repugnanţii" să ţie la ea 
cu straşnicie şi să beneficieze de toate 
abuzurile la care ea se preta. 
Jocul acesta imoral a continuat şi, 
dacă nu venea gestul M. S. Regelui, 
risca să mai continue. 

O Constituţie inainte de toate e 
o ingrădire a abuzului şi o trasare 
spre veşnicie a destinului unui pQ; 
por. Constitutia dela 1923 era de, 
fectuoasă. Asupra acestui punct erau 
toţi de acord dar n'avea nimeni 
curajul să se atingă de ea. Naţiunea 
i .. a sinţit demult defectuozitatea şu, 
ruburilor şi acum cind a fost che, 
mată - in ziua de 24 Febr. - să-şi 
dea consimtamintul, ne,am putut 
convinge de nevoia imperioasă ce 
se simţea ,de,a fi adus un suflu 
nou. 

E destul să menţionăm eliberarea 
poporului din căprăriile partidelor 
politice. 

Ajunsese politica o profesiune ca 
oricare alta. Investeai un capital şi 
aveai dreptul, când partidul venea 
la cârmă, să-ţi recuperezi capitalul 
plus dobinda, plus amortizarile, plu~ 
beneficiul. plus fondul de rezerva 
pentru timpurile ce vor ~ă vină, 
plus o gratificaţie (care le lOtrecea 
pe toate celelalte) şi pe lânga aceste 
erai decretat, nolens volens, ca per, 
sonalitate. In fond putea fi dom.nul 
cu capitalul investit, un cretin sa
dea iremediabil, odata avansat per
"son~litate râmânea avansat şi de 
circumstanţă putea eventual să· şi 
lase şi cioc sau barbă (că popii 
noşti s'au modernizat intratâta că 
azi n'o mai poartă). 

Statul nostru reintregrat in grani
ţele lui fireşti abia la 1918 - mio
pia partidului liberal a fost atita de 
avansată că n'a văzut peste clanul 
partidului şi în consecinţă in 
1923 a croit pe vechea măsură a 
constituţiei de sorginte belgiană una 
nouă. Era o constitutie prea rigidă, 
prea străină de sufletul nostru. Nouă 
ne trebuia ceva cu totul nou, 
ceva ce să fie al nostru rupt din 
durerile şi sudoarea noastră, ceva ce 
să ne intereseze pe toţi, ce am fost 
atâta amar de vreme vitregiţi din; 
du-ne o osătură proprie şi o fatâ 
curată. - N'au înţeles boerii,. sau 
mai bine docoii - nimic din toate 
aceste. Ei ştiau una şi bună - că 
aşa era pe vremea lor şi că aşa le 
dicteaza interesele. 

N'au inţeles că lumea eşită din 
răsboiul mondial, nu se mai asemăna 
intru nimica cu cea dela 1914, că 

care urm-:ază au" o Cir-

conferinţă de 300.000 km. p., că 
poporul care se mişcă acum e de 
20 milioane şi că vrea după pacea 
armelor şi-o linişte socială. S'au 
sdruncinat destul nervii in decurs 
de patru ani; acum cel mai bun 
repaus era o muncă liniştită. Din 
tot acest sbucium n'au inţeles rab
lele liberale nimic, iar cei ce intre 
timp i-au mai inlocuit câţiva ani, n'au 
avut curajul sa purceada la inlatu
rarea acelui simulacru de constituţie, 
ticluită de protipendada grecoteilor 
liberali şlefiuţi, dragă Doamne, la 

Paris nu in Belgia. Şi ne am svâr
colit astfel 14 ani in haină de îm· 
prurnut. Astazi, in fine, prin înţe
lepciunea Regelui, am reuşit s'o a
runcăm şi să ne îmbrăcăm sumanul. 
şuba şi căciula noastră. Aceste, da! 
sunt ale noastre şi ne putem făli 
cu ele. 

Viaţa nouă pe care o tratează 

Constituţia actuală va fi una de rod 
imbelşugat şi de stimulare a tuturor 
forţelor productive ale Naţiunei. 

Ilie H Nonu 

A început 

LOTERIA I6-a 
Planul acestei Loterii oferă: 

179.742 
lei 

câştiguri În valoare de 
413.282.200 

Fiti pre-văzători 1 
Intraţi la Colectura Dvs. şi 

cumpăraţi lozurile 

Tragerea .:Iasei 1-0. Ia 

Martie 
LOTERIJ\ DE" STl\ T 

Mărţişor cu 'ghinion 
In recentul match de footbal in

tre Sportul Studenţesc şi Gloria - la 
Bucureşti - Gloria a luat bătaie. 

Cei neinformaţi spun că a fost 
slabă dar adevarat e că gloriştii toţi 
aveau pe piept câte un mărţişor cu 
toate că era doar 21 Febr. 

La un moment dat, in focul fO
cului unul dintre ei şi 1,01 pierdut 

Toată echipa sa oprit in loc spre 
al căuta. 

uşor Bucureşte
goaluri . . . din 

Aşa că le-a fost 
nilor să le bage 
plin. 

Se vede treaba că Mărtişorul nu 
e de bun augur, gloriştilor cu toate 
că 1 au arborat mai de vreme. 

Hotărâre frumoasă 

Mai mulţi tipi din cauza chefu· 
rilor lor, erau numiti beţivi - spre 
a şterge impresia aceasta, s'au hotă
rât să... plece din Arad, la Şiria sau 
alte imprejurimi pentru a face che
furile lor. 

A. 8p~rut 
"Buletinul SAptAmânal" Ho. 1 anul 

II-lea din 6 Marile 1938. 

Din cuprinsul acestui număr ex
tragem: 

- Asanarea aparatului administra
tiv românesc. 

Austria astăzi. 
- Cenzura ca factor cultural. 
- Spre un dans de expresie m 

România. 
- Stagiul sentimental prenuptial. 
- Floare de trotuar. 
- Cinema - femenine - sach -

- culinare - coregrafice - religi-
oase - sport - figuri - roman 
feuilleton - buletinul în imagini. 

Preţul lei 10 

Cititi şi răspândiU 

"Bravo" 

Teatru 

mină urâtă asupra unor 
păzească avutul obştea;::, 

petrecute au o gravitate 
ne pIerdem in vorbăria inutilă, 
reda faptele, cât mai s"mplu. 
crud, căci realitatea n'are 
de stil lată despre ce este 

120 - 150 locuitori din 
zuri au fost trimişi În j 
delicte silvice. 

Ei şi? - veţi zice, furturile 
sunt ceva obişnuit în relllIUDil!' 
Dar, să vedeţi antecedentele: 

Pădurea din care s'a furat 
a composesoratul\li UI banal şi 
torU acestui composeborat, au 
tr'o zi toba în sat anunţând 
vor aă cumpere lemne 
le- a trebujt. Au intrat 111 
conducătorii composesoratului 
rat aproape 1000 metri 
cu 100 lei metrul Pe urmă 
dut firmei "Mure~ul", bine 
lângă câştlgul aferent. Cineva 
ţat cazul şi a cerut anchelă, 
făcută de inginerul silvic 
magiu, Însoţit de organele 
Dar ancheta nu s'a făcut 
a.r fi trebuit, ci într'o casă 
ţuică, meBe corioaso ~i 

aceasta originalA a durat 
când conducătorii comp 
cari au cumpărat ~j vândut 
au declarat că au eşit cu 
In schimb - cum a arătat 
- cei 120 -150 săteni caii 
avlzul conducătorilor au adu! 
II le au vândut, au fost 
cată. 

_ --..Cazul e ciudat şI """IlUIIJI".mlllu 

atragem, asupra lui, 
sllvice din Arad ~i a 
Hălmagiu, căci ti un fapt 
zezi in felul acesla de 
credinţă şi săr iola unor 
mântului ca cei din Lazuri. 

•••••••••••••• 
•• • (;41141 IIDIIII fl'ollDoase 

ceasornlcele cele --"",.,,,,n 
laci ...... rl ,,1 oLlede 
pe .. lru cadouri 1. 

COLOM.N 

HARTM 
)\ R J\ D, Palatul 

• Preluri solide 
•• • ••••••• - •••••• _,._, -1.1"" 

Marţea şi Joia 
In continuarea 

viciului în interiorul 
luat o mâsură de un 
general: s'a dispus ca sa 
incheie căsătorii decât 
Joia ... 

... 0 măsură bineveniti! 
torii in fiecare zi?.. E 
se nenorocească oamenii 
on pe sâptămână ! ... 

... Ee" hotărâre intr' adevăr fru
moasă şi cu efecte salutare!... 8 Martie Arad Actrlţa, cu Maria Voiculescu şi Teatrul 

Curaj DU glumă 1... 
" Un maimuţoi a petrecut de câ~ 

teva ori in păduricea oraşului cât 
şi la gară, Din ambele locuri s'a· 
dus cu promisiuni de bătaie, La 
gară" era să ~i incaseze o parte 
dar s'a evaporat dela o vreme .. 

li admirâm curaiul. 
.Diece.zane 

15 Martie Arad 

31 Martie Arad 

Bucureşti. " 
GAndal, cu G. Storin şi ansamblul T 
gina Maria. 
BOD Carloa de Schl1ler, cu 
trului Naţional din Cluj. ; 

Angajarea altor spectacole este in curs de :tratative cu ~ 
" din Bucureşti, Cluj. Iaşi şi Overa din ClUJ. 

Bilete, la casa teatrului. in zi dela 10-1 
TELEFON: 22-00 
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